16. *Epicuri de grege porcum*] Ældre Fortolkere, der iffe kunde forstaae Spøg, have taget Horatius det ilde op, at han sammenlignede sig med et Dyr, om hvilket det blev sagt: *animum illi pecudi datum pro sale, ne putresceret* (CICER. Fin. V, 13, 38). Andre have derimod rigtigt bemærket, at slike spøgefulde Ytringer iffe maae forstaaes efter Ordene; Hor. var for Diebliffet vel ved Magt, og da han tilskrev sin magelige og sorgløse Levemaade dette, tog han iffe i Betænk-

ning at bruge om sig selv et Udtryk, som hans Samtidige maaffte med Grund brugte om adskillige af dem, der udgave sig for Tilhængere af Philosophen Epifuro's (342—270 f. Chr.). Cfr. CICER. Pison. 16, 37: Confer nunc, Epicure noster, *ex hara producte, non ex schola*, confer, si audes, absentiam tuam cum mea. Ad Famil. IX, 20, 1: Illa mea, quae solebas antea laudare, „o hominem facilem! o hospitem non gravem!“ abierunt. Nam omnem nostram de re publica curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem caussarum abieciimus. *In Epicuri nos adversarii nostri castra coniecimus*, nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lautitiam. — Proinde te para: cum homine et edaci tibi res est et qui iam aliquid intelligat; *ὄψιμαθεῖς* autem homines scis quam insolentes sint. — Hvorledes saadanne ugunstige Forestillinger opstode om Epifuro's og hans Tilhængere, er det iffe vanskeligt at forstaa. Han opstillede *τὴν ἡδονὴν* som det høieste Gode (DIOG. LAERT. X, 128: *τὴν ἡδονὴν ἀρχὴν καὶ τέλος λέγομεν εἶναι τοῦ μακαρίως ζῆν*. Cfr. CICER. Fin. I, 9, 29 sqq.): Naagtet han nu under denne Belyst iffe blot forstod sandseelige Nydelse, udeluffede han dog iffe disse. *Ἐπίκουρος καὶ βοῶν ἔλεγεν Ἀρχὴ καὶ εἶσα παντός ἀγαθοῦ ἢ τῆς γαστροῦς ἡδονῆς, καὶ τὰ σοφὰ καὶ τὰ περιττὰ εἰς ταύτην ἔχει τὴν ἀναφορὰν* (ATHEN. VI: p. 280 A). Ligesledes sagde han i sit Skrift *περὶ τέλους*: *Ὅν γὰρ ἔγωγε δύναμαι νοῆσαι τὰ γὰρ ἀφαιρῶν μὲν τὰς διὰ χυλῶν ἡδονὰς, ἀφαιρῶν δὲ τὰς δι' ἀφροδισίων, ἀφαιρῶν δὲ τὰς δι' ἀκροαμάτων, ἀφαιρῶν δὲ τὰς διὰ μορφῆς κατ' ὄψιν ἡδέϊας κινήσεις* (Ibid. Cfr. CICER. Tusc. III, 18, 41). Da det nu iffe var saa ganske let at forstaae, hvad Epifuro's meente med sin *ἡδονή* (cfr. CICER. ibid. § 38; MADVIG ad Cic. Fin. I, 11,

37), toge Folk sig det heller iffe altid saa nær, men erklærede sig for gode Epifureere, naar de fulgte den Sætning, at Vellyst er det høieste Gode, hvor de da kunde forflare Ordet efter deres egen Bequemmelighed. SENEC. de Vita Beata 12, 3: Ille effusus in voluptates, ructabundus semper atque ebrius, quia scit se cum voluptate vivere, credit et cum virtute; audit enim voluptatem separari a virtute non posse; deinde vitiis suis sapientiam inscribit et abscondenda profitetur. Itaque non ab Epicuro impulsu luxuriantur, sed vitiis dediti luxuriam suam in philosophiae sinu abscondunt et eo concurrunt, ubi audiant laudari voluptatem. Nec aestimatur voluptas illa Epicuri (ita enim mehercules sentio) quam sobria ac sicca sit; sed ad nomen ipsum advolant quaerentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac velamentum. Itaque quod unum habebant in malis bonum perdunt, peccandi verecundiam; laudant enim ea, quibus erubescerent, et vitio gloriantur. Ideoque ne resurgere quidem adolescentiae licet, quum honestus turpi desiderii titulus accessit. Hoc est, cur ista voluptatis laudatio perniciosa sit, quia honesta praecepta intra latent, quod corrumpit adparet. In ea quidem ipsa sententia sum (invitis hoc nostris popularibus dicam) sancta Epicurum et recta praecipere et, si propius accesseris, tristia; voluptas enim illa ad parvum et exile revocatur, et quam nos virtuti legem dicimus, eam ille dicit voluptati. — Jevrigt var vor Digter iffe fri for stundom at følge Epifuros's Lære, iffe blot i Theorien (Satir. I, 5, 100 sqq.; cfr. Od. I, 31; Num. til 1ste Brev S. 19 sq.), men efter sin egen Tilstaelse ogsaa, naar Leiligheden gaves, i Praxis (Epist. I, 15, 42 sqq.). — Med Hensyn til Benævnelsen *porcus* kan ogsaa bemærkes, at de Gamle iffe vare saa bange for at benytte et